
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 1 del 09-01-2024 - Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 11 DEL 12-01-2024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 09-01-2024 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: RDO n. 3925283 del 27.12.2023. Determina di aggiudicazione definitiva e di 
stipula del contratto per la fornitura di refezione scolastica con la Ditta 
PANACEA SRL. Periodo fornitura mesi 5 (gennaio - giugno 2024). CIG: 
Z623DF1DA5. Perfezionamento Impegno. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  nove del mese di gennaio nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta Dott. ssa  Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali, attestando di non 
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi 
dell’art.7 del DPR62/2013; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 2/2020 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa” di nomina di 
Responsabile di posizione organizzativa del Settore “Affari Generali ed Istituzionali” e ravvisata, pertanto, la 
competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento; 

 
PREMESSA la Determina a contrarre n. 739 del 22/12/2023 del Settore AA.GG. con cui è stato disposto 
di procedere all’acquisizione della fornitura di Refezione scolastica, con procedura negoziata senza bando 
con criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, codice dei contratti, con RDO sul 
MEPA con invito a n. 5 Ditte tra gli operatori economici iscritti alla Piattaforma telematica MEPA – CIG: 
Z623DF1DA5; 
 
DATO ATTO della RDO n. 3925283 del 27/12/2023 pubblicata sul MEPA da questo Capo Settore AA.GG. 
con invito a n. 5 Ditte iscritte alla Piattaforma telematica MEPA, con importo a base d’asta pari ad  € 3,85 
pari al valore unitario del pasto, oltre IVA al 4%, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per 
giorno 09/01/2024 alle ore 11:00; 
 
Tanto premesso, 
 
VISTA l’unica Offerta pervenuta alla data del 09/01/2024, dalla ditta PANACEA SRL, Partita IVA  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 1 del 09-01-2024 - Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

05091160878, verificata la documentazione amministrativa presentata, l’offerta economica per € 3,58 pari al 
valore unitario del pasto, oltre IVA al 4% e dato atto che alla stessa Ditta è stata proposta l’aggiudicazione 
provvisoria;  
 
RITENUTO di dovere procedere all’assunzione della Determina di aggiudicazione definitiva e stipula del 
Contratto di fornitura, da generarsi tramite la Piattaforma MEPA; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 17/11/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 03/02/2023 di variazione al  Piano degli Obiettivi e della Performance 
triennio 2022/2024; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 20/11/2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 
VISTO  il D.L. n. 118/2011 
VISTO  il vigente TUEL, D. Lgs. 267/2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente; 
VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
ACCERTATA la propria competenza a determinare 
 

DETERMINA 
 
DARE ATTO: 
 

 della  Determina a contrarre n. 739 del 22/12/2023 del Settore AA.GG. con cui è stato disposto di 
procedere all’acquisizione della fornitura di Refezione scolastica, con procedura negoziata senza 
bando con criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, codice dei contratti, 
con RDO sul MEPA con invito a n. 5 Ditte tra gli operatori economici iscritti alla Piattaforma 
telematica MEPA – CIG: Z623DF1DA5; 

 
 della RDO n. 3925283 del 27/12/2023 pubblicata sul MEPA da questo Capo Settore AA.GG. con 

invito a n. 5 Ditte iscritte alla Piattaforma telematica MEPA, con importo a base d’asta pari ad  € 
3,85 pari al valore unitario del pasto, oltre IVA al 4%, con scadenza per la presentazione delle offerte 
fissata per giorno 09/01/2024 alle ore 11:00; 

 
 dell’unica Offerta pervenuta alla data del 09/01/2024, dalla ditta PANACEA SRL, Partita IVA  

05091160878, verificata la documentazione amministrativa presentata, l’offerta economica per € 
3,58 pari al valore unitario del pasto, oltre IVA al 4% e dato atto che alla stessa Ditta è stata proposta 
l’aggiudicazione provvisoria;  

 
AGGIUDICARE definitivamente la RDO n. 3925283 del 27/12/2023 e STIPULARE il Contratto di 
fornitura, generato dalla Piattaforma MEPA con la ditta PANACEA SRL, Partita IVA  05091160878, ch ha 
presentato l’offerta economica per € 3,58 pari al valore unitario del pasto, oltre IVA al 4%; 
 
IMPEGNARE definitivamente la somma pari ad € 20.000 (compresa IVA al 4%,) di cui all’imp. provv. n. 
21 del 21/12/2023 al Cap. U 3400/60, denominato: “SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA” del 
Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, modificato 
dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, al comma 5, lett. c): spesa “a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 
 
DARE ATTO CHE ricorrono le condizioni di cui all'art.163 comma 5, lett. a), b) e c)  del Decr. Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, per l'assunzione dell'obbligazione e/o del relativo pagamento, trattandosi di spesa 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 1 del 09-01-2024 - Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

necessaria per garantire il servizio di refezione scolastica A.S. 2023/2024 dandosi atto, altresì, che il 
contratto è unico e non è frazionabile; 
 
DARE ATTO CHE la rimanente somma è finanziata dalle economie del riparto di cui al Fondo del D. Lgs. 
n. 65/2017, annualità 2023 - al Cap. U 3402 impegni 551 e 553; 
  
DARE ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: Z623DF1DA5; 
 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, RUP è il Capo settore AA.GG. che curerà l’efficacia e la 
produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.                               
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 09-01-2024 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 1 del 09-01-2024 - Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere . 

 
Trecastagni,            Il Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario 
 F.to  MURABITO ROSARIA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 1 del 09-01-2024 - Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. L’impegno contabile è stato così registrato: 
 
 

 
Impegno N.     1 del 12-01-2024 a Competenza   CIG Z623DF1DA5 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo       3400 / Articolo    60 
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA S.R.I 
Causale Determina a contrarre per la fornitura di Refezione scolastica della Scuola materna ed elementare del Comune 

di Trecastagni, ai sensi dellart. 71 del D. Lgs.n. 36/2023, sul MEPA. Periodo fornitura mesi 5 (gennaio 2024 - 
giugno 2024). CIG: Z623DF1DA5. 

Importo 2024 Euro 20.000,00 
 

 
Trecastagni lì, 12-01-2024 
 

Il Responsabile Settore AA. FF. 
F.to  MURABITO ROSARIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 12-01-2024 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 12-01-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


